

Folklorçuların əlin Əli Şamilin "Qaşqaylar və onların folkloru" kitabına öncülük təqdim edirik
Əvvəl Əli Şamilinlə

Tehranda aydınlarla görüş

Sirazdan Tehrana döndəndən bir neçə saat sonra Şamilin qardaşı Sıraməkin evində bir ədəbi məclis quruldu. Mirzə İsaq bəy Karim Şəhrək, tanınmış nəşir Səid Muğanlı, nəşriyyat və kitab yayımı ilə məşğul olan tarix nəvəsi İsmayıl Yusoflu, ədəbiyyat əşiği Əli Himmətli (Əlinin dediyinə görə, soyadı Ərəbcədəki hümmət (birlik) sözündən deyil, Hun bəti kalimasından) gəlmişdi.

Söhbət əsas mövzusu Azərbaycan Respublikasında nəşr olunan kitabların İran İslam Respublikasında nəşri məsələsi oldu. Nəşr olunan kitabların sayı gündən-günə artsa da, keyfiyyətinin məni qanə etmədiyini bildirdim. Səbəb kimi də onları nəşr etdikləri kitabların aksarıyyətinin Sovet dövründə çap olunmuş, Sovet ideologiyası həppimiz kitabları olduğunu bildirdim. Onu da qeyd etdim ki, Məmməd Səid Ordubadının 12-ci yüzillik hadisələrindən bəhs edən "Otluc və qələm" romanı belə ideoloji yündən uzaq deyil. Bu məsələdə ədəbi bir ciddi fikir əynliqizmə olmadı. Dedilər ki, o taydan əlimizə keçən, məşhur olan əsərləri nəşr etməyə üstünlük veririk. Səbəbi də odur ki, kitabı alan olsun. Səid Muğanlı bildirdi ki, İsmayıl Vəliyevni qeyriyüri və öm söz yazdığı qədim Şumer (Şumer) dastanı "Gilaqmə"ni böyük həvəslə min nüsxə nəşr etdim.

Döşündürəm ki, qısa bir zamanda satılacaq, məni o təkrar-təkrar çap edəcək. Gözəydim kimi olmadı. Kitabdan 200 danəsini belə ədəbi bildik. Olanı neçə illərli ədəbi qəlib, yer tutur.

Söz verdirdim ki, Azərbaycan mədəniyyətinə qovuşduqdan sonra yazılmış və nəşr edilmiş tarixi roman və povestlerin elektron vasitələri onlara göndərəm. 3-4 saat davam edən söhbətlərin sonu Karim Şəhrəkni qəlibi ilə bitdi.

Tabrizdə yaşayan dostum Seyid Məhəmməd Hüseyni bizi Tehrana yola düşəndən sonra zəng vətənə Karim Şəhrəkni ilə görüşməyimizə bərk-bərk təpəşmədi. Müasir texniki imkanlara baxmayaraq, Tehran kimi bir şəhərdə ərzələyici adama görüşmək də əsas omdur. Şəhrəkni bütöklüyü, nəqliyyatın suluğu, iş-gücün çoxluğu adamların görüşməsinə əngəl olur. Vəcib bir işin altında belə istədiyini məntiqəyə gəlmək bəzən 4-5 saat çəkir.

Bəxtümdür, Seyid Məhəmməd Hüseyninin təpəşməyini yerinə yetirməyə, Karim Şəhrəkni ədəbiyyatı mədəniyyətə, planlaşdırmağı işində özü gəlmişdi. Sakli, səmimi və məhraban bir insan olan Karim Şəhrəkni öncələri görüşsək də, ədri yadında qalmamışdı. O, son şəhərlərindən bir nəpəsini oxudu. Şəhərlərinin rənu da

özü kimi sakit və qəlbəşayan idi. Görüşməzümün sonunda nəşrlər çap etdikləri kitablarında nümunələr bağışladılar.

Vəkil, şair, alim və sənəkarlarımız

Şəhərisi günü Sami Sərdarimilini Tebrizə yola salıb, Aqşin Ağkəməriligə gətdik. Aqşin Ağkəməri ilə 1992-ci ildə Tehranda tanış olmuşuq. Əsərləri Güney məhəlinə - Şəbüstərdəndi. Aliliklə köçüb Tehranda yaşayırdılar. Diğ hakimli işləsə də, ədəbiyyatı-mədəniyyətimizə ürəkəndən bağlı olan birisiydi. Milleti üçün eləndən gələni əsirgəmir. Gah şeir yazır, gah uşaqlar üçün ana di-

etməyə səbrin çatmadımı? - deyə soruşanda gülərkə bildirdi: "Həm elədi, həm də buradakı dost-tanışınla demək istəyirəm ki, Bakıdan gəlib Qaşqaylarla görüşə gədirir. Siz Tehranda yaşaya-yəşaya Qaşqaylarla, Xələclərlə, Sunqurlarla, Qızılbaşlarla sıx əlaqə qurmursunuz!"

Buna görə də, Aqşin Ağkəmərinin təpəşməyini yerinə yetirdik. Aqşin Tehranda anasıqlıqda qaldı. Biz oraya gedəndə bacıları da görüşmək üçün gəlmişdilər. Bir az söhbət etdikdən sonra Aqşin bəy dedi: "Xanmlar söhbətlərini davam etdirsinlər. Biz gözləyirik. Gedək biz də orada söhbətə başlayaq".

İdmehr dostları Cavad Dərbəndi və Nasir Məhəmmədzadə ilə bizi gözləyirdilər. İranda dost-tanışların bir yere toplanma, söhbətləşmə, özləri üçün əyləncələr təqdim etmə ənənəsi var. Əslində bunlar bir dərək rolunu oynayırlar. Lakin adamlar rəjimin bürokrati anjalları görə bələ toplanırlar dərək ədri verilməsə dərirmirlər. Səccad



Qaşqaylar və onların folkloru



Şəkildə soldan Cavad Dərbəndi, Əli Şamil, Səccad Səidmehr və Nasir Məhəmmədzadə

Tehran Dəməvənd dağının ətəyində yerləşəyindən şəhərin güney məhəlinədə havanın temperaturu 40 dərəcəni keçəndə belə quzeyində, yəni dağın yamacındakı məhəllələrdə havanın temperaturu 25-30 dərəcəni keçir. Biz də isti məhəllədən sərinə gəlməliydik.

Şəhərdə sıxlıq olduğundan istədiyini yerə minik maşını ilə gəlmək çox vaxt aparır. Metro da hər yere işləmir. Buna görə də, Aqşin bir motorlənə alıb anasının qaldığı evin zirzəmisinə -məşin qarajına- olan yerdə saxlayır. Motorlənə məşin sıx olan yerlərdən də asan keçir. Bəzən tıxac olan yerlərdə motorlənəni səyikə çərməli olurduq. Beləcə vaxt illərindən Afrika xiyabanının güzeyindəki müasir layihələrdə əsasında hazırlanmış məhəlləyə gəldik. Aqşinin dediyinə görə, bura bir növ ofislər səhərciydi. Adamlar gündüz burada - yaylaqda işləyir, axşam da şəhər mərkəzindəki evlərinə dönrülür. Biz də Tehrannın tanınmış vəkiliyəndən olan Səccad Səidmehrin ofisinə çatdıq. Əslən Urmiyadan olan Səccad Səidmehr uzun müddəti Tehranda yaşayırdı. Cəmə günü olduğundan ofisə gələnlərdən yox idi. Səccad Sə-

idmehrin əsas peşəsi vəkiliyi olsa da, necə deyirlər, ailəsinin vəkiliyəndən qazandıqı pulla keçindiricə də, gözəl şair, yazıçı kimi də tanınır. Kitablarının da vəkiliyəndən əldə etdiyini pulla nəşr etdirir.

Orada tanış olduğum Cavad Dərbəndi və Nasir Məhəmmədzadə ilə tanışları arasında gözəl ney ustası kimi tanınır. Onun sada marağı da vəkiliyə və ney gəlməyə olan həvəsindən az deyil. Sadəcə, dost-tanış məclisində sax çalmaqla kifayətlənir. 30 ilə yaxındır aşiqlərimiz haqqında bəliq toplayır. Ömrü yollarını dağıqladığıdır, şəhərlərin nəşrinə və kasəllərinin hazırlanma yayılmasına yarırdımlı olur.

İranda yaşayan aşiqin haqqında ənsiklopediyə bəliq sahbi olan Cavad Dərbəndi 3 cildlik kitab nəşr etdirib. Ərəb əlfbəsi ilə hər biri 700-800 səhifə olan bu kitabda Dərbənd, Bərgəli, Göyçə, Gəncə, Sıvan və b. bölgələrimizdən olan aşiqin haqqında bəliqə yastı gəlmək olur. Dələliyə Azərbaycan Respublikasında olan Cavad Dərbəndi kitabının 4-cü cildi üçün materiallar toplayırdı.

Tanış olduğum tabrizli rəssam Nasir Məhəmmədzadə qərbiyə ləyil ilə diqqətli cəhd. Tehranda yaşayırmış. Güzarının da yaxşıymış. Övladları pul qazanmaq üçün Güney Afrikaya gəlirdi. Orada iş yerini açır. Lakin uşqur qazana bilmirlər. Ata övladlarının ardınca Kəmtəvə şəhərinə gədir. Onlara yarımdı olmağı qəlib. Beləcə, özü də Güney Afrikada qəlib işləməli olur. Söhbətimizi əsas mövzusu ədəbiyyatlandı. İncəsənətdən, Qaşqay əllərindən, Türk dünyə-

sından oldu. Hərddən başqa döstləri gəlsə də, çox oturmadı. Bizim söhbətimiz isə 4 saatdan çox çəkdi.

Orada olduğum vaxt diqqətli çəkən bir şey oldu. Süfrəyə müxtəlif meyvələr qoymuşduq. Onların arasında qırmızı qarağat da vardı. Mən xəbər aldım ki, bunu hardan almınsız? Səccad bəy dedi ki, yaxınlıqda bağ var, oradan yığılır gətirib. Əli bəliq dilər ki, Azərbaycan Respublikasında qırmızı qarağat bilmədiyinə görə marağ göstərdim. Qaşqay meyvələrinə deyil, qırmızı qarağatın hardan alınması ilə maraqlanmışımı səbəmini izah etdim.

Tabrizdəki bəzi dostların qırmızı qarağatı çox sevirlər və ondan dərək kimi istifadə edirlər. Buna görə də, hər vaxt onlara qırmızı qarağat göndərməyə çalışıram. Görüşəndə də deyirlər ki, niyə özünüq qırmızı qarağat kolu əkmirsiniz. Deyirlər ki, bu tayda qırmızı qarağat yoxdu. Mən Tebriz bəzardına qırmızı qarağat gərməmə də, inana bilmirdim ki, İranda bu biki olmasın. İranda qeyridim, ola bilməz ki, İranda qırmızı qarağat olmasın. Siz diqqət yetirməyibsiniz. Onlar öz dediyinə qaldırırlar. Buna görə də, Tehranda Tebrizə zəng vurub dostları-mə sülfrədi qırmızı qarağatı göstərdim və Səccad Səidmehrinə danışdırdım. Dədim ki, Tehrana gələndə ondan qırmızı qarağat kolu alıb bağcızında basdırın.

Yeni tanış olduğum aydınlar isə deyirlər ki, oğlan İman İslam Respublikasına gələni kimi onlar Xorasan, Sunqur, Xələc və b. bölgələrdə yaşayan Türklərə əlaqə quraçaqlar və bizi də oraya aparacaqlar.

Axşam sərinli düşəndə Aqşin bəylin Anasıqlı qayıtdı. Biz əzəndən İsmayıl Yusofluğa da oraya gəlib öz məşin ilə bizi Tehranda Xəməyni aeroportuna apardı. Beləcə, Qaşqay elinə ikinci səfərimizi də başa vurub Bakıya döndük.

arç var...